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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 

và kết quả triển khai thực hiện 5 tháng đầu năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 06/5/2025 của Đoàn kiểm tra 

kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ 

đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà báo cáo kết quả 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2024 và việc triển 

khai thực hiện 5 tháng đầu năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Đặc điểm tài nguyên rừng và tình hình cháy rừng trên địa bàn huyện: 

1. Về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội 

Sơn Hà là huyện miền núi nằm về phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, cách trung 

tâm thành phố Quảng Ngãi 48 km; là trung tâm của các huyện miền núi với tổng 

diện tích tự nhiên là 72.823,3 ha, dân số 73.350 người, đồng bào dân tộc thiểu số 

65.213 người chiếm 89% dân số toàn huyện (chủ yếu là các dân tộc: Hrê, Kor, Ka 

Dong). Trên địa bàn huyện gồm 14 đơn vị hành chính (13 xã và 01 thị trấn), với 89 

thôn, tổ dân phố; mật độ dân số là 93 người/km2. Đời sống kinh tế của người dân 

chủ yếu nhờ vào sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp.  

 Tổng diện tích tự nhiên toàn huyện:          72.826,30 ha. 

Tổng diện tích đất có rừng:      54.549,27 ha. 

  - Rừng tự nhiên:                 17.034,58  ha. 

  - Rừng trồng:        37.514,69  ha. 

  Độ che phủ rừng:                                    57,1 %  

Về sản xuất lâm nghiệp của người dân trên địa bàn huyện chủ yếu là trồng 

rừng, chăm sóc bảo vệ rừng, khai thác rừng trồng… Do đó diện tích rừng trồng của 

các xã, thị trấn ngày càng tăng, chủ yếu là cây Keo và các loài cây bản địa do 

người dân tự bỏ vốn đầu tư trồng. 

2. Về thuận lợi, khó khăn trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

a) Thuận lợi: 

- Công tác PCCCR luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện 

uỷ, UBND huyện và các ngành chức năng.  

- Công tác trực và cảnh báo sớm nguy cơ cháy rừng cơ bản được thực hiện 
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thường xuyên. 

- Một số chủ rừng đã có ý thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

b) Khó khăn: 

- Do tình hình thu nhập của đại đa số người dân trên địa bàn huyện còn thấp, 

phần lớn không có nghề nghiệp ổn định phải nhờ vào rừng để kiếm sống như thu 

hái bông đót trong mùa khô, lấy mật ong trong rừng, đốt tạo đồng cỏ để chăn thả 

gia súc,... các hoạt động này là những nguyên nhân chính gây ra cháy rừng hàng 

năm. 

- Phương thức canh tác, sản xuất nương rẫy của người dân còn lạc hậu, chỉ 

tập trung vào trồng cây lương thực có năng suất thấp, hiệu quả sử dụng đất không 

cao; việc xử lý thực bì dùng lửa không tuân thủ “các biện pháp an toàn khi đốt, dọn 

ruộng rẫy” rất dễ gây ra cháy rừng.  

- Nhu cầu về đất ở, đất sản xuất ngày càng gia tăng; sức ép về đất sản xuất do 

giá một số hàng nông sản và cây nguyên liệu giấy tăng nhanh trong những năm gần 

đây đã dẫn đến tình trạng phá rừng, xâm lấn đất lâm nghiệp trái pháp luật. 

- Hàng năm diện tích rừng trồng mới bao gồm cả trồng lại rừng sau khai thác 

của toàn huyện tương đối lớn, nhưng một số chủ rừng chưa chú trọng đầu tư kinh 

phí cho việc xây dựng các công trình PCCCR như: Làm đường băng, đường ranh 

cản lửa, xây dựng hồ, ao dự trữ nước chữa cháy, trang thiết bị, dụng cụ chữa 

cháy... 

- Điều kiện giao thông đi lại ở một số khu vực dân cư còn khó khăn, đời 

sống của người dân còn nhiều thiếu thốn nên điều kiện để trao đổi thông tin cũng 

như phát triển văn hóa, nâng cao trình độ dân trí còn hạn chế, dẫn đến công tác 

tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR nhiều nơi đạt hiệu quả chưa cao. 

- Một số chủ rừng chưa thực hiện đúng vai trò trách nhiệm của mình đối với 

công tác PCCCR trên diện tích rừng của mình.  

II. Kết quả thực hiện công tác PCCCR năm 2024 

1. Về công tác chỉ đạo điều hành 

a) Công tác tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR các cấp: 

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo huyện với 29 thành viên. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã: Kiện toàn 14 Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững với 293 thành viên; kiện toàn 94 tổ đội PCCCR tình nguyện 

ở các thôn, tổ dân phố, gồm 1.299 người tham gia. 

b) Công tác tham mưu, chỉ đạo trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: 

Ban Chỉ đạo tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, ban hành các 

văn bản chỉ đạo trong công tác PCCCR: 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND Ngày 16/2/2024 của UBND huyện Sơn Hà về 

việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà; 
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- Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành trong công tác PCCCR trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024; 

- Kế hoạch số 51/KH-ĐKTLN ngày 16/4/2024 Kiểm tra công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng năm 2024;  

- Công văn số 1064/UBND-HKL ngày 25/4/2024 về việc tăng cường công 

tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện mùa khô năm 2024 và dịp lễ 30/4, 01/5; 

- Công văn số 1322/UBND-HKL ngày 20/5/2024 về việc tiếp tục thực hiện 

công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện 

- Công văn số 2392/UBND-HKL ngày 23/8/2024 về việc tiếp tục tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện. 

- Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 về việc phê duyệt phương 

án tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng; huy động các lực lượng tham gia chữa 

cháy rừng trên địa bàn huyện. 

c) Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác PCCCR: 

Đoàn kiểm tra liên ngành PCCCR của huyện đã xây dựng Kế hoạch số 

51/KH-ĐKTLN ngày 16/4/2024 Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

năm 2024 và tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng năm 2024 trên địa bàn 07 xã, thị trấn (Sơn Ba, Sơn Kỳ, Sơn Bao, Sơn Thành, 

Sơn Nham, Sơn Linh, Sơn Cao) và Trạm Quản lý Bảo vệ rừng Sơn Hà (chủ rừng). 

Qua kiểm tra giúp các các địa phương, chủ rừng phát huy những mặt mạnh, đồng 

thời có biện pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCCR trên 

địa bàn, lâm phần quản lý. Lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu trình cấp có thẩm 

quyền xử lý các trường hợp vi phạm về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên 

địa bàn theo quy định của pháp luật.  

2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng 

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức 

87 đợt họp dân với 4.419 người tham gia và ký 273 bản cam kết bảo vệ rừng, 

PCCCR. Tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô 14 đợt và trên đài phát thanh huyện; 

các xã có đài phát thanh thường xuyên tuyên truyền đến người dân về các biện 

pháp PCCCR vào thứ 2 và thứ 6 hàng tuần.  

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Quân đội, 

Công an trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo cháy rừng trên các phương 

tiện thông tin đại chúng: Cập nhật mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng để chủ động 

ứng phó, tuyên truyền, nhắc nhở cho nhân dân không được xử lý thực bì sau khai 

thác trong thời điểm mức cảnh báo cháy rừng ở cấp IV, V. Tiếp nhận, kiểm tra, xác 

minh và báo cáo kịp thời các điểm cảnh báo cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm 

thông tin, kịp thời phát hiện và huy động lực lượng chữa cháy nếu có cháy rừng 

xảy ra.   

- Trong tháng 4/2024 đã tổ chức diễn tập chữa cháy rừng quy mô cấp xã tại 
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xã Sơn Thượng. 

- Ngay từ đầu năm 2024 chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Sơn Hà đã xây dựng lịch 

trực, phân công cán bộ trực PCCCR, nhất là trong thời gian nắng nóng cao điểm 

của mùa khô. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ ứng cứu khi có cháy rừng 

xảy ra. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo (định kỳ và đột xuất) về công 

tác PCCCR theo đúng quy định. Hàng ngày cập nhật và kiểm tra các điểm cảnh 

báo cháy rừng để xác minh, báo cáo kịp thời. 

- Xây dựng bản đồ phân vùng trọng điểm cháy rừng: Trên cơ sở bản đồ phân 

vùng trọng điểm cháy rừng của các xã, thị trấn kèm theo trong Phương án phòng 

cháy, chữa cháy rừng được xây dựng và phê duyệt trong năm 2022, rà soát, bổ 

sung các vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn huyện là những diện tích rừng 

trồng gần với các khu dân cư, đường giao thông, công trình.  

- Trong năm 2024, chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với các ngành 

chức năng, UBND các xã, thị trấn tổ chức 165 đợt tuần tra, kiểm tra phát hiện lửa 

rừng. Qua công tác tuần tra phát hiện lửa rừng đã kịp thời phát hiện các nguy cơ 

xảy ra cháy rừng, các hành vi vi phạm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

để ngăn chặn và xử lý theo quy định. 

- Về trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ PCCCR: 

* Các công trình PCCCR 

- Trạm bảo vệ rừng, PCCCR: 05 trạm đóng tại địa bàn xã Sơn Linh, Di 

Lăng, Sơn Bao, Sơn Thủy, Sơn Kỳ. 

- Chòi canh lửa: 04 chòi (đã xuống cấp, hư hỏng). 

- Bảng tuyên truyền trực quan: 29 bảng (Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà 

25 bảng, Hạt Kiểm lâm 4 bảng) 

- Bảng dự báo cấp cháy rừng: 08 bảng (Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà 

05 bảng, Hạt Kiểm lâm 03 bảng) 

* Phương tiện phục vụ cho PCCCR: 01 xe ôtô (Hạt Kiểm lâm), 4 xe môtô 

(Hạt 02 xe, Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà 02 xe), ghe máy 02 chiếc. 

* Dụng cụ PCCCR:  

STT Tên loại 
Số 

lượng 

Tình trạng kỹ 

thuật Ghi chú 

1 
Máy bơm nước cao áp 

chuyên dụng 
02 01 máy bị hỏng 

  

2 Máy thổi gió 14 Hòng 02 cái   

3 Máy cắt thực bì 09 Hòng 06 cái   

4 Máy cưa xăng 05 02 máy bị hỏng   

5 Loa phóng thanh mi ni 04 Tốt   

6 Quần áo bảo hộ 35 Hỏng 22   

7 Máy định vị 07 Hỏng 3 cái   
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8 Bàn đập 45 Tốt   

9 Ống Nhòm 02 Tốt   

10 Đèn Pin 05 Tốt   

11 Rựa phát 05 Tốt   

- Công tác bảo dưỡng vận hành: Hạt Kiểm lâm Sơn Hà, Trạm Quản lý bảo 

vệ rừng Sơn Hà thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các trang thiết bị, máy móc, 

dụng cụ chữa cháy rừng của đơn vị. Sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra. 

3. Công tác chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về PCCCR: 

 Trong năm 2024 trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng và qua công tác 

kiểm tra cũng không phát hiện các hành vi vi phạm trong công tác PCCCR. 

4. Những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và biện pháp khắc phục: 

Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR 

đem lại những kết quả nhất định. Nhưng vẫn còn những tồn tại cần giải quyết đó 

là: 

- Diện tích rừng tương đối lớn, địa hình rộng và phức tạp giáp ranh với 

nhiều huyện, nên khi có đám cháy rừng thì việc phát hiện và chữa cháy gặp nhiều 

khó khăn. 

- Công tác tuyên truyền về bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng triển khai 

thực chưa đem lại hiệu quả cao. Việc sử dụng lửa trong sản xuất của người dân vẫn 

còn thiếu ý thức, không tuân thủ theo các quy định về an toàn phòng cháy, chữa 

cháy rừng. Do vậy nguy cơ xảy ra cháy rừng vẫn còn cao, nhất là những khu vực 

giáp ranh với diện tích nương rẫy của người dân. Tình trạng người dân xử lý thực 

bì trong những ngày có cấp dự báo cháy rừng cấp IV, V vẫn còn xảy ra, tiềm ẩn 

nguy cơ cháy rừng rất lớn. 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR ở một số địa 

phương còn thụ động trong công tác tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả mang lại 

chưa cao. Một số xã tuy đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án 

PCCCR giai đoạn 2021 - 2025 nhưng không dự trù kinh phí để mua sắm các trang 

thiết bị dụng cụ PCCCR. Ban Chỉ đạo tuy được thành lập, kiện toàn nhưng chưa 

phát huy hết trách nhiệm của từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, việc duy trì hoạt 

động còn hạn chế, chưa phát huy hiệu quả. Các tổ, đội PCCCR tự nguyện ở các 

thôn còn hình thức, chưa có sự ràng buộc nên rất khó huy động khi cháy rừng xảy 

ra. 

- Kinh phí đầu tư cho công tác PCCCR còn thiếu thốn, đa số UBND các xã, 

thị trấn chưa mua sắm được các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác 

PCCCR. 

- Các bảng tuyên truyền trực quang của Trạm Quản lý Bảo vệ rừng Sơn Hà 

đa số đã bị hư hỏng, xuống cấp nhưng chưa được kiểm tra, sửa chữa kịp thời. 

III. Kết quả thực hiện công tác PCCCR 5 tháng đầu năm 2025: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 
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a) Công tác tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR các cấp: 

Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện 

với 28 thành viên, 14 Ban Chỉ đạo cấp xã với 293 thành viên và 94 tổ đội PCCCR 

tình nguyện ở các thôn, tổ dân phố, gồm 1.299 người tham gia. 

b) Công tác tham mưu, chỉ đạo trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: 

Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác 

PCCCR: 

- Công văn số 121/UBND-KL ngày 16/01/2025 về việc tăng cường công tác 

quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; 

- Kế hoạch số 59/KH-UBND Ngày 31/3/2025 về việc bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà; 

- Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành trong công tác PCCCR trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2025; 

- Công văn số 1011/UBND-KL ngày 19/4/2025 về việc chủ động triển khai 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện. 

- Công văn số 1152/UBND-KL ngày 05/5/2025 về việc tiếp tục triển khai 

thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn 

huyện. 

- Ban hành Kế hoạch số 32/KH-ĐKTLN ngày 04/4/2025 của Đoàn kiểm tra 

liên ngành về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà. 

Tiến hành kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về công tác PCCCR. 

 2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng: 

- Hạt Kiểm lâm Sơn Hà và UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức 31 đợt 

họp dân với 1.476 người tham dự; tổ chức 01 đợt tuyên truyền lưu động bằng xe ô 

tô trên địa bàn 14 xã, thị trấn và ký 395 bản cam kết bảo vệ rừng, PCCCR.  

- Hạt Kiểm lâm Sơn Hà phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trạm Quản lý 

bảo vệ rừng Sơn Hà tổ chức 60 đợt tuần tra, kiểm tra phát hiện lửa rừng. Qua công 

tác tuần tra phát hiện lửa rừng đã kịp thời phát hiện các nguy cơ xảy ra cháy rừng, 

hướng dẫn người dân xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng đúng theo quy định. 

Tiếp nhận, kiểm tra, xác minh và báo cáo kịp thời các điểm cảnh báo cháy rừng 

của Chi cục Kiểm lâm thông tin, kịp thời phát hiện và huy động lực lượng chữa 

cháy nếu có cháy rừng xảy ra.   

- Trung tâm Tuyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và UBND các xã, thị 

trấn thường xuyên thông tin cảnh báo cháy rừng trên Đài phát thanh để các ngành 

chức năng, chủ rừng và nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp PCCCR theo 

từng cấp cháy rừng, không được xử lý thực bì, đốt nương rẫy trong thời điểm dự 

báo cấp cháy rừng ở cấp IV, cấp V.  

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phân công cán bộ trực PCCCR đảm bảo số lượng, 
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thời gian trực theo từng cấp cháy rừng, nhất là trong những ngày nắng nóng cao 

điểm, cấp cháy rừng cấp IV, cấp V trực 50% lực lượng của đơn vị. Sẵn sàng 

phương tiện, dụng cụ đảm bảo hoạt động tốt tham gia chữa cháy khi có cháy rừng 

xảy ra. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo (định kỳ và đột xuất) về công 

tác PCCCR đúng thời gian quy định. Hàng ngày cập nhật và kiểm tra các điểm 

cảnh báo cháy rừng để xác minh, báo cáo kịp thời. Ttất cả các điểm cảnh báo cháy 

rừng đều được Hạt Kiểm lâm, UBND cấp xã kiểm tra, xác minh và báo cáo Chi 

cục Kiểm lâm tỉnh theo quy định. Qua thống kê, các điểm cảnh báo cáo cháy rừng 

trên địa bàn huyện do ảnh vệ tinh cung cấp không phải là cháy rừng (đốt thực bì 

sau khai thác rừng trồng...) 

IV. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến trong năm 2025 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo chuyên 

ngành của Trung ương, UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi 

trường trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, xác 

định nhiệm vụ, công tác trọng tâm là không để xảy ra phá rừng trái pháp luật; phát 

hiện và chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy với diện tích lớn.  

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng theo Kế hoạch số 59/KH-UBND Ngày 31/3/2025 của UBND 

huyện Sơn Hà về việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn 

huyện Sơn Hà và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. 

3. Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức các quy định của pháp luật 

về Luật Lâm nghiệp; vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh quy định của 

Nhà nước về bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo tồn 

thiên nhiên và bảo vệ môi trường. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời thông 

tin về dự báo, cảnh báo cháy rừng và phát hiện sớm điểm cháy rừng để có biện 

pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Tổ chức công tác ứng trực 

phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ trong những tháng cao điểm của mùa khô. 

Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kịp thời diễn biến tình 

hình cháy rừng, chống chặt phá rừng. 

4. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xã và chủ rừng triển khai thực 

hiện nghiêm túc phương án bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng 

cường lực lượng thường trực tại khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng 

cao và điểm nóng về phá rừng để kiểm soát người ra vào rừng 

5. Rà soát, bổ sung vùng trọng điểm cháy rừng ngoài thực địa vào bản đồ 

phân vùng trọng điểm cháy rừng. Vào mùa khô (từ tháng 3 đến tháng 8) khi dự báo 

cháy rừng từ cấp cao (cấp III) trở lên, lực lượng Kiểm lâm, UBND cấp xã, chủ 

rừng phải phân công trực PCCCR 24/24 giờ trong ngày tại các vùng trọng điểm 

cháy rừng và tại cơ quan. Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy 

theo phương châm “4 tại chỗ”. 

6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCCR cho các lực lượng tham gia công tác 

quản lý bảo vệ rừng và PCCCR. Tổ chức diễn tập chữa cháy rừng trên địa bàn 
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quản lý để nâng cao sự phối hợp, hiệp đồng chiến thuật, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 

các lực lượng tham gia chữa cháy rừng và giúp cho Ban Chỉ đạo rút ra những bài 

học kinh nghiệm về chỉ đạo, điều hành, chỉ huy chữa cháy, huy động lực lượng 

phối hợp chữa cháy, hoàn thiện kế hoạch tác chiến, huy động lực lượng chữa cháy 

sát với tình hình thực tế tại địa phương. 

7. Chỉ đạo duy trì có hiệu quả quy chế phối hợp giữa các lực lượng, chính 

quyền địa phương, chủ rừng chủ động trong công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét 

bảo vệ rừng, nắm chắc tình hình diễn biến rừng, kịp thời phát hiện những yếu tố 

gây thiệt hại đến tài nguyên rừng để có giải pháp ngăn chặn, hạn chế thiệt hại tài 

nguyên rừng có thể xảy ra./. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 

năm 2024 và kết quả triển khai thực hiện 5 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn huyện 

Sơn Hà./. 

 
Nơi nhận: 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Hạt Kiểm lâm; 

- Phòng NN và MT; 

- BCH Quân sự huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trạm QLBVR Sơn Hà; 
- Lưu BCĐ. 

 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phan Anh Quang 

 

 

 

 
 
 

 

 


